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Resumo

Neste trabalho é criado um outro critério de avaliacdio dos competidores no
automobilismo. A partir deste critério de atribuigoes de pontos, bem mais 16gico que
atualmente empregado, os competidores bons e regulares sio mais pontuados do que os
ocasionalmente bons. Ao final de cada temporada, esse critério é outra vez utilizado para
hierarquizar todos os competidores de maneira que represente todas as suas atuagoes.

A consisténcia de cada competidor é avaliada através da variabilidade das posi¢des
alcancadas nos GPs de cada temporada. Além disso, € avaliada também de maneira geral,
quando o critério for novamente utilizado nas temporadas que atuou. Com esse critério
podemos comparar competidores de épocas distintas, pois em todos os GPs e temporadas
disputadas, o critério de pontuagdo € idéntico. Para isso ele foi criado.

Esse critério possui uma harmonia 16gica e um refinamento matemético completo,
pois pontua todos os competidores e os distingue. Enfatizando: competidor algum deixa de
ser pontuado e jamais recebe, num GP, o mesmo n° de pontos de outro competidor.

Este trabalho tem duas motivagoes principais. Uma delas é que a classificacdo na
tabela de pontos da temporada ndo apresente injusticas. A outra motivagdo é a de tornar
muito mais atraente a categoria da Férmula Um.

A proposta deste critério é que exista mais interesse nas equipes menores, tanto do
publico como dos dirigentes. Esse maior acompanhamento as equipes menores se deve as
pontuacdes que elas obtém. Tais pontuagoes possibilitam a visualizagdo das oscilagoes de
seus desempenhos, tornando o Mundial competitivo também para elas.

O critério proposto € facil de ser aplicado e pode ser usado, sem alteracdo alguma,
em qualquer outra categoria de automobilismo, em competi¢des de motos, em competigdes
de caminhoes e em muitos outros esportes.

Este trabalho é divido em cinco partes. Na Introdugdo sdo apresentados a
motivagio, a metodologia e os objetivos. Seguem-se aplicagdes separadas do critério de
pontuagdo proposto para motores, equipes e pilotos, complementadas com considerag¢des
finais.

Abstract

This work created a new criterion for evaluating the competitors in Formula One.
From this criterion for allocation of points, and more logical for the currently employed, the
competitors are good and regular marked more than the occasional good. At the end of each
season, this criterion is again used to rank all the competitors in a way that represents all its
actions.

The consistency of each competitor is evaluated by the variability of the positions
achieved in all GPs of each season. Moreover, it is also assessed in general, when the
criterion is re-used in all seasons he served. This criterion can also be used to compare
competitors from different decades, because the criterion of scoring is identical in all
seasons and GPs disputed. That’s the reason it was created.

This criterion is logical and has a complete mathematical refinement, because scores
all the competitors and distinguishes them. Emphasizing: all the competitors are scored and
none of them receives, in one GP, the same number of points of another competitor.



This work has two main motivations. One is that the rating of the season does not
present injustices. The other motivation is to make Formula One more attractive.

The purpose of this criterion is to improve, for the public and the leaders, the
interest in smaller teams. This improvement occurs due to the scores they get. These scores
enable the viewing of the oscillations of their performance, making the World Cup too
competitive for them.

The proposed criterion is easy to apply and can be used without any change in ai
other category of motor racing, in motorcycle competitions, in competitions of trucks anu
in many other sports.

Este trabalho € divido em cinco partes. Na Introducdo sdo apresentados a
motivagdo, a metodologia e os objetivos. Seguem-se aplicagdes separadas do critério de
pontuagdo proposto para motores, equipes € pilotos, complementadas com consideragoes
finais.

This work is divided into five parts. In the Introduction are given the motivation,
methodology and objectives. In the follow are separated applications of the criterion
proposed for the engines, teams and drivers, supplemented with closing comments.
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1. Introdugao

Muitas medidas ja foram usadas no Automobilismo para expressar o rendimento de
seus competidores, sejam pilotos, equipes e motores. Cada uma delas modificou a ante
para que fosse mais significativa e mais representativa proporcionando uma melhor
comparagdo dos competidores de um mesmo esporte praticado durante um amplo periodo
de tempo.

Tais medidas hierarquizaram todos os seus competidores, portanto, rotularam um
deles como campedo. Para comparar os competidores numa modalidade onde eles
concorrem em vdrias etapas, foram atribuidos pontuagdes conforme acreditava ser a
maneira mais justa. No final de todas as etapas havia uma classificagio das posi¢cdes de
todos os competidores. Nessa classificagdo, evidentemente, seguia-se a todas as regras que
haviam sido aprovadas pelas partes interessadas.

O valor atribuido ao competidor numa etapa tem o objetivo de expressar a diferenca
entre ele e todos os demais concorrentes. A classificacdo dos competidores apds cada etapa
deve possibilitar que, ao final delas, todos estejam ordenados com representatividade, ou
seja, que sua soma expresse de maneira justa e imparcial todas as posi¢des alcancadas.
Assim, na criagdo de uma medida é de suma importdncia a sua representatividade.

O objetivo deste trabalho € hierarquizar os pilotos, as equipes e 0s motores no
Mundial de Férmula Um com um critério que possa ser usado em outras categorias do
automobilismo, assim como no motociclismo ou em qualquer outro esporte. Esse critério
valoriza bastante as vitorias e as consisténcias dos competidores durante a temporada. Ao
final de uma temporada, o critério utilizado para hierarquizar os competidores em cada
etapa € reutilizado para hierarquiza-los segundo suas colocacoes nele obtidas. No caso dos
pilotos, a resisténcia € um fator muito importante, ou seja, um piloto que compete por mais
tempo tem mais chance de conseguir alcancar uma melhor colocacdo no Ranking. Em
outras palavras, € preferivel que ele tenha resisténcia para agiientar varias temporadas. No
caso das equipes e dos motores, a resisténcia € traduzida como garantia de status de
tradi¢do bem como de equipamentos confidveis e durdveis.

Este trabalho também propde uma andlise da consisténcia dos competidores na qual
¢ analisada a variabilidade das posicoes que foram alcangadas nas temporadas. Essa andlise

destaca as colocagoes de cada competidor que destoam de sua regularidade. Assim, mostra



a variabilidade de cada competidor em torno de sua posicdo na tabela de classificagdo que
objetiva complementar a informag#o sobre a sua proximidade da primeira posi¢o.

A metodologia proposta atribui 100/k pontos ao competidor que obteve o k-€simo
lugar. Assim, o vencedor recebe 100 pontos, como se fosse uma nota pelo seu desempenho.
(A quantidade atribuida ao vencedor de uma etapa € sempre arbitrdria. A escolha foi o valor
100, pois é um n° bastante usado, portanto familiar ao ouvido das pessoas.) Logo, o 2°
colocado de cada etapa recebe 50, o 3° receberd 100/3, o 4° receberd 25 etc. Assim, um
competidor que obtiver dois segundos lugares terd tantos pontos quanto o vencedor de uma
etapa. Um competidor que obtiver trés terceiros lugares somard nessas trés etapas a mesma
quantidade de pontos de um vencedor de uma etapa. E assim por diante.

No critério atual nfo hd pontuagdo da 9° colocagdo em diante. No critério proposto,
todos os competidores recebem alguma pontuagido, mesmo que ndo finalize o GP ou que
dela nem participe, desde que tenha disputado o treino de classificacéo.

O critério de pontuagdio proposto, conforme dito no pardgrafo anterior atribui
pontuacdes diferentes a todos os competidores, distinguindo-os numericamente. Por
exemplo, um 18° lugar recebe 5,6 pontos e um 19° lugar recebe 5,3 pontos.

O cntério atual identifica, ndo lhes atribuindo ponto algum todos os competidores
do 9° lugar em diante, ou seja, ndo difere matematicamente de um competidor que chega
em 9° de um que chega em 20° lugar, por exemplo. Este corte, além de totalmente arbitréirio
e sem fundamento algum, desmerece completamente vérios competidores que produziram
algo e, portanto, mereceriam alguma pontuagido por isso.

A pontuacgd@o das equipes e dos motores € feita ap6s a hierarquizagdo da média dos
pontos dos pilotos que as integram e pontuando essa hierarquizagdo de acordo com o
critério antes mencionado, 100 pontos para o 1°, 50 para o 2° e assim por diante.

Essa proposta de outro critério de pontuagdo estd relacionada com a preocupagio
por parte dos dirigentes do Campeonato Mundial de Férmula Um de tornd-lo mais atrativo.
Hoje em dia ele sustenta-se mais pela tradi¢do do que pelas inovagdes.

O futebol, por exemplo, € um caso que em muitos paises, os baixos escores sao
responsdveis pelo ndo interesse das pessoas.

Podemos estabelecer alguma analogia com o caso das corridas de Férmula Um,

onde as ultrapassagens estdo cada vez mais raras € apenas oito competidores somam



miseros pontos por GP. O critério de pontuagdo muda os principios comuns a todos os que
foram utilizados desde que foi criado e certamente o tornard mais atrativo, algo que o
futebol necessita ha décadas.

Desde 1984, poucas equipes tém disputado a lideranga do Campeonato Mundial de
Férmula Um. Essas equipes, chamadas de “equipes de ponta”, continuardo a ter esse rotulo
se o critério proposto passar a ser utilizado. Além disso, haverd interesse no
acompanhamento das demais equipes que obterdo pontos por resultados hoje considerados
nada significativos e sem pontuagdo alguma. Portanto, a faixa de interesse abrangerd todos
os Pilotos, todas as Equipes e todos os Motores, pois qualquer evolu¢do que ocorrer,
mesmo que pequena poderd ser vista nitidamente.

Nos Estados Unidos, hd um campeonato disputado por carros modificados onde
além de ocorrer vdrias ultrapassagens, possui um critério de pontuacio onde os
competidores recebem uma quantidade de pontos que ndo é pequena como na Férmula Um.
Chama-se NASCAR, esse campeonato é um sucesso de audiéncia. Qutro esporte que
também possui uma alta audiéncia é o Basquete que € outro esporte onde os escores ndo sio
baixos.

O que os apaixonados por automobilismo e especificamente por Férmula Um mais
desejam ver, sdo ultrapassagens, tanto nas pistas quanto na tabela de classificacéo.

Nestes ultimos anos, tem aumentado o nimero de paises onde os GPs sdo
realizados. Frise-se que essa expansdo ndo ¢ efémera, ou seja, sdo firmados contratos para
periodos de cinco temporadas ou mais. Ao meu ver, essa expansio ¢ um fator positivo para
tornar a Formula Um mais atraente. Além disso, estou convicto que o mimero ideal de GPs
seria 20, um pouco mais que o nimero atual. Essa convicgdo é subjetiva, mas bastante
forte.

Em 59 anos de histéria, o Campeonato Mundial de Férmula Um teve 792 GPs com
675 pilotos, 123 equipes e 70 motores. Foi feito um censo das posi¢oes de todos os
competidores em todos os GPs usando o critério aqui proposto para hierarquiza-los em
todas as temporadas. Além disso, o critério aqui proposto também foi utilizado para

hierarquizar os competidores segundo suas colocagdes nas temporadas jd disputadas.



2. Motores

A tabela | hierarquiza conforme o maior nimero de primeiros lugares. Em caso de

empate, o maior nimero de segundos lugares. E assim sucessivamente.

Ferrari
Renault
Ford
Mercedes
Honda
Climax

7° TAG

" Alfa Romeo
Vanwall
Repco
BRM
Maserati
BAMW
Maira
Gordini
Porsche
Bristel
Sauber
I'alhot
Peugeot
Megatron
Mecachromie
Judd
Alta
Toyota
Petronas
Playlife
Tecno
Yamaha
ATS
Hart
Lamborghini
Osca
mor
Martin
Supertec
ERA
Lancia
Scarah
Zakspeed
Francis
Cosworth
Castellotii
Praft & Whitney
® Weslake

Borgward
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Tabelal: tabela da hierarquizacio das colocaces dos motores nas temporadas
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2.1 Total de Pontos dos Motores

O resultado do Ranking do Total dos Pontos dos Motores ficou assim:

Ferrari
Renault
Ford
Honda
Mercedes
BRM
Climax
Alfa Romeo
Maserati
10° BAMW
11° TAG
12° Maira
13° Vamwall
14° Repco
15° Gordini
16° Porsche
17° Hart
18° Alta
19° Petronas
20° Peugeot
21° Yamaha
22° Toyota
23° Bristol
24° Judd
25° Cosworth
26° Osca
27° Lamhorghini
28° Sauber
Talhot
30° Playlife
31° Zakspeed
32° Ilmor
33° Megamon

36"
37
38"
39¢
40°
41"

42°
44°
45°

46°
47°

62°

64°

67°

69°

Tecno

ERA
Weslake
Motori Modermni
Veritas
Mecachrome
Martin
Supertec
Lancia
Borgwand
Arrows
Milano
Asiatech
Scarah
Castellotti
Pratt & Whitney
Bugatti
Butterworth
Life

Osella

Acer

De Tomaso
Offerthauser
Plate
Serenissima
Subaru
Fondmetal
Jaguar
EMW

Furopean
JAP
Connaught
Kuchen

Simca

70° BPM

B S S S S

Tabela2: tabela do total de pontos dos motores

E importante destacar que a Equipe Ferrari é a tinica equipe que disputou todas as
temporadas, sempre com 0 seu proprio motor, com excec¢io do GP da Itdlia de 1950, onde

um dos quatro carros da equipe que estava equipado com o motor Jaguar. O motor Ferrari
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obteve o 1° lugar no Ranking, como era de se esperar, pois foi o motor que mais vezes
alcancou o 1° lugar nas temporadas (21 vezes) como mostra a tabela 1.

O motor Renault € o 2° motor que mais vezes alcancou o 1° lugar nas temporadas, e
também, estd em 2° lugar no Ranking do Total dos Pontos

O motor Hart aparece no Ranking do Total dos Pontos em 17° lugar, a frente de
varios outros como, por exemplo, do motor Bristol que foi considerado em duas
temporadas (1952 e 1953) o 3° melhor motor enquanto que a melhor colocagdo do motor
Hart foi um 5° lugar em 1994.

A melhor colocagdo do motor Megatron foi um 3° lugar em 1988, porém, encontra-
se atrds de vdrios outros como, por exemplo, do motor Cosworth que obteve a sua melhor
colocagdo em 2001 ocupando apenas a 6° posicao.

Ha vidrias explicagOes para que os motores deixem de fazer parte do Mundial: baixa
durabilidade, a falta de confian¢a das equipes, pouca resisténcia etc. O fato € que alguns
participam de mais temporadas do que outros. O que faz com que figurem por mais tempo
como Motores de Férmula Um, o que lhes dd mais status de Motores Tradicionais no
Mundial.

Em virtude do que foi destacado no pardgrafo anterior e de ter sido o moror que em
mais temporadas obteve o 1° lugar (21 vezes), é de se esperar que o motor Ferrari tenha

obtido a 1* colocacdo no Ranking.

Guiflce do Total dos Pontos dos Motores
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Gréficol: gréfico do total dos pontos dos motores
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O grifico 1 mostra o Total dos Pontos dos Motores em relacdo ao ano de sua
utilizacdo.

Como podemos ver, o motor Ferrari estd sempre acima dos outros, com exce¢do do
seu 2° ano (1951), pois o motor Mercedes no seu 2° ano (1955) havia somado 150 pontos
contra 100 do motor Ferrari.

O motor Renault, em seu 19° ano (1997) quase ultrapassou o motor Ferrari no seu
19° ano (1968). O motor Renault foi considerado o melhor motor de 1991 a 1997, isso
explica a reta inclinada de seu 12° ano (1990) ao seu 19° ano.

O motor Ford nédo teve um bom desempenho nas quatro primeiras temporadas (1963
a 1966) que foi utilizado, porém, do 5° ano (1967) ao 18° ano (1980), teve um excelente
desempenho alcancando seis primeiros lugares, sete segundos e apenas um 4° em 1978.
Esse periodo foi de 1967 a 1980. Ap6s esse perfiodo, obteve um bom desempenho apenas
no 31° ano (1993), parando mais tarde ao fim da temporada de n® 37 em 1999. Apé6s 1999,
foi utilizado somente em 2003 e 2004 (38" e 39" temporadas). Em ambas, seu desempenho
foi aquém da expectativa.

O motor Honda teve o seu melhor desempenho do seu 8° ao 15° ano (1985 a 1992).
Foi considerado o melhor motor em cinco temporadas seguidas, de 1986 a 1990. Voltou a
ter um bom desempenho somente em 2004 (sua 27* temporada) quando equipou a equipe

BAR que ficou atrds apenas da Ferrari.

2.1.1 = Analise de Cluster do Total de Pontos dos Motores

Foi feita uma Andlise Hierdrquica de Agrupamentos para agrupar os competidores
no Ranking do Total dos Pontos e também no Ranking das Médias dos Pontos.

O meu método por proporcionar um refinamento maior entre os competidores é
considerado melhor do que o usual sob o ponto de vista matemdtico, ou seja, esta
pontuagao forma dtomos unitdrios de competidores. Por outro lado, com 100/k possui um
apelo bastante atraente, poderfamos atribuir ao critério aqui usado como “natural” ou de
“6timo” ou outros. Evidentemente, como esse critério foi elaborado por um ser humano,
podemos afirmar com certeza: varios outros critérios podem ser elaborados, parecidos ou

ndo.
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Para o Ranking do Total dos Pontos, o niimero de clusters (agrupamentos) utilizado
foi a raiz do nimero de competidores e, para o Ranking das Médias dos Pontos, o niimero
de clusters foi a raiz da amplitude entre o 1° colocado e o Gltimo. Ndo hd uma regra para
definir o n° ideal de clusters. A raiz do niimero de competidores para o Ranking do Total
dos Pontos e a raiz da amplitude entre o 1° e o Gltimo colocado no Ranking das Médias dos
Pontos ficou bem coerente.

Numa solucdio tinica para 8 clusters (agrupamentos), tanto para o Total dos Pontos
do Ranking do Total dos Pontos como para a Média dos Pontos no Ranking das Médias,
assim ficou entre os motores, como mostra a tabela 3.

No Cluster um, ficou o motor Ferrari, no cluster 2, os motores Ford e Renault, no 3,
o motor Honda, no 4, o Mercedes, no 5, os motores BRM, Climax e o motor Alfa Romeo,
no 6, Maserati e BMW, no 7, os motores TAG, Matra e Vanwall e no 8, todos os outros.
Podemos notar que o motor Repco, 1° lugar em 1966 e 1967, ficou no cluster oito, o
agrupamento dos piores motores. Isso se deve ao fato de que mesmo sendo considerado o
melhor motor por duas temporadas, ndo foi suficiente para constar entre os melhores

porque foi utilizado em apenas quatro temporadas.
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Renault . ERA

Ford ; Weslake
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Maserati 2 Lancia
BMW 5 Borgward
TAG Arrows
Maira Milano
Vamvall Asiatech
Repco Scarah
Gordini Castellotti
Porsche Pratt & Whitney
Hart Bugatti

Alta Butierworth
Petronas Life

Osella

Acer
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Peugeot
Yamaha
Toyoia De Tomaso
Bristol Offenhauser
Judd Plate
Cosworth Serenissima
Osca Subaru
Lamborghini : Fondmetal
Sauber 7 Jaguar
Talhot 7. EMW
Playlife 7 European
Zakspeed 7 JAP

Omor Connaught
Megatron Kuchen
ATS Simca
Francis 45 BPM

Tabela3: tabela da andlise de cluster do total de pontos dos motores
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2.2 Média dos Pontos dos Motores

Na tabela 4, estdo as médias dos pontos que 0s motores obtiveram nas temporadas

em que participaram.

15



Ferrari

° TAG

Repco
Mercedes
Renault
Climax
Vamwall
Ford

Honda
Sauber
Talhot
Mecachrome
BRM
Matra

Alfa Romeo
Maserati
Gordini

Megatron
BAIW
Porsche

Tecno
Playlife
Bristol
Scarah
Peugeot
Judd
Toyota
Alta

ATS
Petronas
Castellott
Pratt & Whitney
Yamaha
Martin

Lamhorghini
Lancia
Francis
Hart
Zakspeed
Bugarti
Butterworth
Life
Osella
[mor
ERA
Cosworth
Osca
Borgward
Weslake
ArTOWS
Acer
De Tomaso
Offenhauser
Plate
Serenissima
Subaru
Motori Modermi
Milano
feritas
Asiatech
Fondmetal
Jaguar
EADW
Eurcpean
JAP
Connaught
Kuchen
Simca
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Superiec ' 70° BPM
Tabela4: tabela da média dos pontos dos motores

Por exemplo, os primeiros cinco motores da tabela 4, obtiveram uma média superior
a 50 pontos. Se eles tivessem ficado em 2° lugar em todos as temporadas que participaram,
teriam exatamente 50 pontos como média. Portanto, atuacgdes dos primeiros cinco motores

da tabela 3 foram, na média, superiores a um 2° lugar.
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O motor Repco aparece como o 3° melhor motor de Férmula Um de todos os
tempos em Média de Pontos. Sua pontuacio média (59,17), fica atrds apenas do motor
Ferrari e do motor TAG. Isso é devido ao fato de que, nas quatro temporadas que
participou, foi o melhor motor em duas (1966 e 1967).

O motor Talbot, no Ranking do Total dos Pontos, estd em 28° e no Ranking das
Médias dos Pontos estd em 10° lugar. Sua média de 33,33 que € igual a 100/3, é porque foi
o0 3° melhor motor nas duas tinicas temporadas que participou.

O oposto ocorreu com o motor Petronas que, do 19° no Ranking do Total dos
Pontos, baixou para o 30° lugar no Ranking das Médias. A sua média de 16,97 € um pouco
superior a um 6° lugar (100/6 = 16,67), ou seja, em média, o motor Petronas era o 6° melhor
motor das temporadas em que participou.

A tabela 4, tabela do Ranking das Médias dos Pontos dos motores expressa
quantitativamente o que cada motor tem contribuido para as equipes que os utilizam e,
conseqiientemente para os pilotos. Por exemplo, a tabela informa que, utilizando o motor
Mercedes, espera-se no minimo um segundo lugar (57,55 > 50) e, que, utilizando um motor
Megatron, espera-se no minimo um quarto lugar (26,67 > 25). O motor é,
indubitavelmente, o principal componente que 0s carros possuem para um bom
desempenho nos GPs e, conseqiientemente, nas temporadas.

A escolha errada de um motor por parte dos dirigentes de uma equipe pode

significar uma temporada desastrosa e frustrante assim como para seus pilotos.
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Grafico2: gréifico da média acumulada dos pontos dos motores
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O Grifico 2 mostra a média acumulada obtida por cada motor em sua n-ésima

temporada. Por exemplo, na 1* temporada do moror Repco, ele ficou em 1° lugar — 100

pontos, na 2* também — média das duas, 100 pontos, na 3% ele obteve a 6* colocacio

(100/6), média das trés — (100 + 100 + 100/6)/3, aproximadamente 72 pontos e assim

sucessivamente.

O motor TAG foi o contrdrio, comecou em 8° (100/8 = 12,5) e depois s6 aumentou a

sua média, deixando de participar do Mundial precocemente ap6s cinco temporadas.

2.2.1 — Analise de Cluster da Média dos Pontos dos Motores

No Ranking das Médias, o motor Repco encontra-se no cluster dois, que ¢ um dos

agrupamentos dos motores que obtiveram as melhores médias, no cluster um ficaram os

motores Ferrari e TAG.

Ferrari
TAG
Repco
Mercedes
Renault
Climax
Varmwall
Ford
Honda
Sauber
Talhot
Mecachrome
BRM
Matra
Alfa Romeo
Maserati
Gordini
Mezatron
BMW
Porsche
Tecno
Playlife
Bristol
Scarah
Peugzeot
Judd
Toyota
Alta

ATS
Petronas
Castellotti
Pratt & Whitney
Yamaha
Mazxtin
Supertec

6250
5917
5755
5528
4622
40,40
38.25
37,99
3333
3333
3333
31.70
3032
2028
27 89
27 86
2667
24 00
2297
2250
2056
2002
20,00
1982
19,17
17.28
17 08
17 04
1697
16 67
16 .67
16.29
16 25
16.25

Lamborgzhini

Lancia

Francis

Haxt

Zakspeed

Bugatti

Butterworth

Life

Osella

llmox

FRA

Cosworth

Osca

Borgward

Weslake

ArTows

Acer

De Tomaso
Offernnhauser

Plate

Serenissima

Subaru

Motori Moderni

Milano

Veritas

Asiatech

Fondmetal

NET-STENS

EnW 1000
Furopean 10,00
JATP 10,00
Connaught 209
Kuchen 2,09
Simca 833
BPM 6,67

Tabela5: tabela da anélise de cluster da média dos pontos dos motores
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O motor Ford, que no Ranking do Total dos Pontos encontra-se no cluster dois, no

Ranking das Médias, encontra-se no cluster quatro.

2.2.2 — Andlise de Séries Temporais da Média Acumulada dos
Pontos do Motor Ferrari
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Grifico3: grifico da andlise de séries temporais da média acumulada de pontos dos motor Ferrari

O Gréfico 3 mostra a Série das Médias Acumuladas das Pontuagdes do Motor
Ferrari e o Resultado da Andlise da sua Tendéncia.

Consideragdes: nas duas primeiras temporadas da Férmula Um (1950 e 1951), o
motor Ferrari foi considerado o 2° melhor motor da categoria. O motor Alfa Romeo foi o 1°
colocado nessas duas temporadas, por isso considerado melhor em ambas, destaque-se que
nunca mais obteve a 1 colocacio.

Com dois segundos lugares, o motor Ferrari manteve a média em 50 pontos. Nas
trés temporadas seguintes (1952, 1953 e 1954) foi considerado o melhor motor.
Aumentando a sua média para 80 pontos onde nunca mais a alcangou.

Nos quatro anos seguintes (1955, 1956, 1957 e 1958) foi vice-campedo, campedo, 3°

lugar e novamente vice, fazendo com que a sua média acumulada oscilasse um pouco.
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A partir de 1959 se manteve estdvel entre 63 e 70 pontos até 1991 com oscilagdes
decrescentes de 1959 a 1973. De 1974 a 1983 foi quando conseguiu aumentar a sua média,
chegando a alcangar 70 pontos ao fim da temporada de 1979.

De 1992 até 2008, com a amostra aumentando, evidentemente a sua média
acumulada voltou a estabilizar, s6 que desta vez, entre 60 e 64. Podemos notar que hd uma
tendéncia decrescente, porém, a média acumulada do motor Ferrari € muito boa em relacio
aos motores rivais. O que o motor Ferrari conseguiu em quase 60 anos foi se manter em
75% das temporadas entre os dois primeiros, algo que deve ser considerado excelente, pois

um status deste dificilmente um dia sera superado.
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3. Equipes

A tabela de hierarquizagdo das colocagGes obtidas nas temporadas pelas equipes.

Ferrari
McLaren
Williams
Lotus
Brabham
BRM
Benetton
Vamvall
Alfa Romeo
Cooper
Tyrrell
Mercedes
Matra
Maserati
Renault
Gordini
Ligier
BAR
Porsche
BMW
Talhot
Jordan
Lola
Wolf
Honda
March
Toyota
Simca
Hesketh
Stewart
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Tabela6: tabela da hierarquizagio das colocagdes das equipes nas temporadas
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3.1 — Total de Pontos das Equipes

No caso das equipes, o Ranking do Total dos Pontos ficou como mostra a tabela 7.

ST R SR SR R

(]

EQUIPE
Ferrari
McLaren
Williams
Lotus
Brahham
BRM
Tyrrell
Benetton
Cooper
Renault
Ligier
Maserati
Alfa Romeo
Yamvall
Jordan
ArTows
Sauber
Minardi
Matra
March
Gordini
BAR
Lola
Mercedes
Porsche
Honda
Comnaught
Toyota
Surtees
Shadow
BATW
Osella
Ensign
Fittipaldi
HWM
Simca
ATS
Talhot-Lago
Jaguar
Footwork
Wolf

TOTAL

3372
2.168,1
15327
13745
8266
661,7
606 4
5558

2583
2391
2213
2072
201,1
1877

R
42°
43°
44°
45°
46°
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EQUIPE | TOTAL

Prost
Hesketh
Eagle
Dallara
Stewart
LDS
Penske
Osca
AGH
Toleman
De Tomaso
Aston
ERA
Emeryson
JBW
STR
Zakspeed
Alta

Gilhy
Lancia
BRP

RBR

Red Bull
Coloni
Super Aguri
Larrousse
Theodore
Veritas
Scirocco

Leyton House

Parnelli
RAM
Fondmetal
Spirit
AFN

Iso Marlhoro
Bellasi
Scarab
Rial
Tecno
Forti

637
612
569
553
493
4923
469
468
450

w
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200
200
192
183
182
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120°
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EQUIPE
Euro Brun
Klenk-Meteor
Maki
Pacific
Simtek
Bugatti
Frazer-Nash
Onyx
Mezrzario
Behra
Kurtis Kraft
Boro
Hill
Milano
Shanonn
Tec-Mec
Kojima
Lymcar
Derrington-Francis
Ferguson
Force India
MF1
Connew
ENB
Spyker
ERW
Politoys
Stebro
Fry
Trojan
Token
Cisitalia
Lambo
Moda
LEC
Marxtind
Rebagque
Amon
Kauhsen
Life

123° McGuire

TOTAL
168
16,7
16,1
155
154
143
143
136
129
125
125
122
11,1
11,1
11,1
11,1
108
103
100
100
100
10,0
9,1
9.1
9.1
83
83
83

Tabela7: tabela do total de pontos das equipes
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Em primeiro lugar, como era de se esperar, a Ferrari, com 18 temporadas em 1°
lugar.

As equipes Ligier, Jordam e March, respectivamente, em 11° 15° e 20° lugar no
Ranking do Total dos Pontos, encontram-se a frente da equipe Mercedes, 24° lugar no
Ranking.

A equipe Ligier é a 8* equipe que mais temporadas disputou (21), sua melhor
colocacdo, foi um 2° lugar em 1980. A melhor colocacio da equipe Jordam em 15
temporadas foi um 3° lugar em 1999 e a melhor colocacdo da equipe March em 14
temporadas foi um 4° lugar em 1970. Por outro lado, a equipe Mercedes alcangou o 1° lugar
em 1955, vale a pena lembrar que a equipe Mercedes disputou apenas duas temporadas.

Os dirigentes da equipe Mercedes tiveram seus motivos para deixar o Mundial. Isso
€ corriqueiro, algumas equipes saem e outras entram. Para a contagem no Ranking do Total
dos Pontos, os motivos que uma equipe t€m de abandonar o circo da Férmula Um nao sdo
levados em consideragdo, ou seja, equipes apenas deixam de somar pontos.

Pode-se supor que algumas equipes sdo auto-sustentdveis o suficiente para nio
necessitarem o status de participantes de Formula Um. Outras precisam estar nesta vitrine

que € uma publicidade de si propria.

Grifico do Total dos Pontos das Equipes
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Grifico4: gréfico do total de pontos das equipes
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No Grifico 4, podemos ver que a Equipe Ferrari estd sempre acima das outras.

A Equipe McLaren, segundo o critério proposto teria sido vice-camped em seu 3°
ano (1968), depois disso, viveu uma boa fase de 1974 a 1976 (9°, 10° e 11° anos na Férmula
Um), onde obteve um 1° e dois segundos, respectivamente. O seu auge foi entre 1982 e
1993 (do seu 17° a seu 28° ano), onde obteve sete primeiros, quatro segundos e um 4°
(1983). Em 1990 (seu 25° ano), a McLaren ultrapassou a Equipe Lotus em compara¢do com
0 25° ano desta, que foi em 1982, na soma de pontos, como mostra o grifico. Em 1991, em
seu 26° ano, a Equipe McLaren alcangou a Equipe Williams no 26° ano desta (2000).
Posteriormente, teve duas boas fases: 1998 a 2001 (do seu 33° ao seu 36° ano) e de 2005 até
2008 (40° a 43° anos).

A Equipe Williams, desde que ingressou na Férmula Um, oscilou entre boas e mds
fases. A 1" boa fase foi de 1979 a 1981 (5°6° e 7° anos). Sua 2° boa fase foi de 1985 a 1987
(11°a 13° anos). Ela “viveu” seu auge de 1991 a 1997 (do seu 17° ao seu 23° anos) obtendo
quatro primeiros e trés segundos, ¢ importante salientar que nesse periodo, a Equipe
Williams foi sempre equipada pelo motor Renault que nesse mesmo periodo teve o seu
auge sendo considerado o melhor motor em todas essas temporadas. Do seu 12° ano ao seu
25° ano (1986 a 1999), a Equipe Williams esteve sempre acima da Equipe McLaren, na
soma de pontos em comparacdo ao mesmo periodo de existéncia da McLaren dentro da
Férmula Um que foi de 1977 a 1990. A Equipe Williams teve sua tltima boa fase nas
temporadas de 2002 e 2003 (suas 28" e 29" temporadas).

A Lotus, em relagdo a Williams e a McLaren, teve um melhor comego na Férmula
Um. Superando ambas até o seu 18° ano (1975) com excec¢do do 7° ano (1964) em
comparacdo a Equipe Williams em seu 7° ano (1981) onde no grifico vemos um empate
técnico. A Lotus teve o seu auge de 1963 a 1973 (do seu 6° ao seu 16° ano) tendo
conquistado cinco vezes o 1° lugar. Apés esse periodo teve sua tltima boa fase em suas
temporadas de n® 20 e 21 (1977 e 1978) sendo considerada a melhor equipe de 78 e
deixando o Mundial em 1994,
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3.1.1 — Andlise de Cluster do Total de Pontos das Equipes

Na solugd@o tnica para 11 clusters para o Ranking do Total dos Pontos entre as
equipes, ficou assim como mostra a Tabela 8.

Saliento que cada um dos seis primeiros clusters contém apenas uma equipe. O 1°
cluster ou agrupamento contém a equipe que estd em 1° lugar, o 2° cluster contém a equipe
que estd em segundo lugar e assim sucessivamente. No cluster sete, estdo as equipes
Tyrrell, Benetton e Cooper, no oito, Renault e Ligier, no nove, Maserati, Alfa Romeo e
Vanwall, no dez, as equipes Jordan, Arrows, Sauber, Minardi, Matra, March, Gordini,

BAR, Lola, Mercedes, Porsche, Honda e Connaught e no onze, todas as outras.
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EQUIPE
Ferrari
McLaren
Williams
Lotus
Brahham
BRN
Tyrrell
Benetion
Cooper
Renault
Ligier
Maserati
Alfa Romeo
Vamwall
Jordan
Arrows
Sauber
Minardi
Matra
March
Gordini
BAR
Lola
Mexrcedes

Porsche
Honda

Comnaught
Toyota

Surtees
Shadow
BAMW
Osella
Ensign
Fittipaldi
HWM
Simca
ATS
Talhot-Lago
Jaguar
Footwork
Wolf

Prost
Hesketh
Eagle
Dallara
Stewart
LDS
Penske
Osca
AGS
Toleman
De Tomaso
Aston
ERA
Emeryson
JBW

Zakspeed
Alta

Gilhy
Lancia
BRP

RBR

Red Bull
Coloni
Super Aguri
Larrousse
Theodore
Veritas
Scirocco

Levion House

Parnelli
RAM
Fondmeial
Spirit
AFM

Iso Marlhoro
Bellasi
Scarah
Rial
Tecno
Forti

QUIPE | TOTAL

W W
"y
d -

W
-

W W W
h G0 00 Q Q bt et i et )
bbb

o MR R R RN

(&
et el et e L7 LY 1
I = th B

>
—
—

-

5
=
-

bl

200
200
192
183
182

EQUIPE
Euro Brun
Klenk-Meteor
Maki
Pacific
Simtek
Bugatti
Frazer-Nash
Onyx
Merzario
Behra
Kurtis Krafi
Boro
Hill
Milano
Shanonn
Tec-Mec
Kojima
Lyncar

Dervington-Francis

Ferguson
Force India
MF1
Connew
ENB
Spyker
ERTW
Politoys
Stebro
Fry
Trojan
Token
Cisitalia
Lamho
Moda
LEC
Martini
Rebaque
Amon
Kauhsen
Life

Mec Guire

TOTAL
168
167
16,1
155
154
143
1423
136
129
125
125
122
11,1
11,1
11,1
11,1
108
103
100
100
100
100
9.1
9.1
9.1
83
83
83

7,1
6,7
63
63
63
5.9
59
59
56
56
53
48

Tabela8: tabela da anélise de cluster do total de pontos das equipes
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3.2 — Média de Pontos das Equipes

Mercedes
Ferrari
McLaren
Williams
Vamwvall
Lotus
Benetton
Matra
Talhot-Lago
Gordini
Maserati
Cooper
BRM
Brabham
Alfa Romeo
Renault
BAR
Tyrrell
BMW
Porsche
Scarah
Simca
Ligier
Jordan
Honda
Klenk-Meteor
Stewart
Wolf
Toyota
Sauber
Lancia
BRP

REBR

Red Bull
HWM
Bugarti
Frazer-Nash
Connaught
Eagle
Aston

EQUIPE |MEDIA

7500
57,16
5042
4508
40,00
37,15

R
42°
43°
44°
45°
46°

48°
49°

EQUIPE
March
Jaguar
Prost
Emeryson
JBW
STR
Arrows
Behra
Kurtis Krafi
Hesketh
Scirocco
Lola
Penske
Osca
Leyton House
Alta
Hill
Milano
Shanonn
Tec-Mec
Dallara
Shadow
Footwork
Gilby
De Tomaso
AFM
Surtees
Iso Marlhoro
Bellasi

Derrington-Francis

Ferguson
Force India
MFE1
Minardi
LDS

Super Aguri
Rial
Fittipaldi
Larrousse
Tecno

MEDIA
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11,73
11,71
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11,13
11,11
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11,06
10,93
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1046
10,10
10,00
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10,00
10,00
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116°
117°

119°
120°
121°

498
P

ENB
Forti
Spyker
Toleman
Veritas
ATS
ERTW
Politoys
Stebro
Ensign
Pacific
Fry
Simtek
AGS
Zakspeed
Osella
Parnelli
RAM
Fondmetal
Trojan
Spirit
Theodore
Onyx
Token
Mezrzario
Cisitalia
Lambo
Moda
Boro
Coloni
LEC
Martini
Rehaque
Euro Brun
Amon
Kauhsen
Kojima
Maki
Life
Lyncar

909
909
209
893
859
840
833
833
833
795
7.74
769
769
751
38

-
7
i
=
9
S
7.1

-

7.14
7,14
707
706
6,79
667
6,46
6,25
6.25
6,25
6,11
6,06
588
588
588

ERA 909 123* McGuire

Tabela9: tabela da média de pontos das equipes

Connew

No Ranking dos lugares/colocagdes obtidas nas temporadas, a equipe estd em 12°

lugar e no Ranking das Médias dos Pontos, a equipe Mercedes aparece em 1° lugar, com
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uma média de 75 pontos. Em duas temporadas, ela foi 1° numa e 2° na outra. Em 2° lugar
aparece a equipe Ferrari com 56 pontos e em 3° a equipe McLaren com 50 pontos. Portanto,
esperar-se-ia que qualquer uma dessas equipes obteria no minimo um segundo lugar se
disputassem uma temporada.

A equipe Sauber aparece em 17° lugar no Ranking do Total dos Pontos, com
221 pontos obtidos em 14 temporadas. Entretanto, no Ranking das Médias dos Pontos, a
equipe Sauber aparece em 30° lugarm com 15,8 pontos. Portanto, esperar-se-ia dessa

equipe quase a 6" colocacdo (16,7 pontos) se disputasse uma temporada.

Grifico da Média Acumulada das Equipes
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GrificoS5: grifico da média acumulada de pontos das equipes

No Grifico 5, o que podemos salientar € a superioridade da Equipe Ferrari em
relac@o as outras, com excecdo da Equipe Mercedes. Podemos observar o ponto maximo da
Equipe Vanwall em seu 5° ano (1958). A Equipe Lotus até o seu 18° ano (1975) foi
superior a Williams e McLaren em média acumulada com excecdo do 7° ano conforme dito
anteriormente. A partir do seu 22° ano (1979) a média acumulada de suas pontuacoes foi

diminuindo até 1994 quando saiu da Férmula Um.



A Equipe Williams, como podemos notar do seu 6° ano (1980) ao seu 25° ano
(1999) foi superior a Equipe McLaren em comparagido ao periodo vivido pela rival inglesa
entre 1971 a 1990 correspondentes aos mesmos 6° a 25° anos da Williams.

Comparando com o grafico das Médias Acumuladas dos Motores, notamos
que este apresenta com mais clareza as tendéncias a estabilidades das equipes Ferrari,

McLaren, Lotus e Williams, entre 35 e 60 pontos.

3.2.1 — Andlise de Cluster da Média de Pontos das Equipes

Na solucdo tinica para oito clusters no Ranking das Médias, entre as equipes ficou
assim como mostra a tabela 10.
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EQUIPE

Mercedes
Ferrari
McLaren
Williams
Vamvall
Lotus
Benetton
= Matra
Talhot-Lago
Gordini
Maserati
Cooper
BRAM
Brabham
Alfa Romeo
Renault
BAR
Tyrrell
BAMW
Porsche
Scarab
Simca
Ligier
Jordan
Honda

Klenk-KMeteor

Stewart
Wolf
Toyota
Sauber
Lancia
BRP

RBR

Red Bull
HWM
Bugatii
Frazer-Nash
Connaught
Eagle
Aston

ERA

MEDIA
75,00
57,16
5042
4508
40,00

EQUIPE
March
Jaguar
Prost
Emeryson
JBW
STR
Arrows
Behra
Kurtis Kraft
Hesketh
Sciroceo
Lola
Penske
Osca
Leyton House
Alta
Hill
Milano
Shanomnn
Tec-Mec
Dallara
Shadow
Footwork

Gilhy

De Tomaso

AFM

Surtees

Iso Marlhoro
Bellasi
Dexvington-Francis

Ferguson
Force India
MF1
Minardi
LDS

Super Aguri
Rial
Fittipaldi
Larrousse
Tecno
Comnew

MEDIA
13,41
1321
12,73
12,63
1259
1259
1259
12,50
1250
1224
1181
11,74
11,73
1171
11,69
11,13
11,11
11,11
11,11
11,11
1106
1093
1093
10,90
10,69
1056
1046
10,10
10,00
10,00
10,00
10,00
10,00
987
986
976
958
957
951
0.17
909

¢| EQUIPE |MEDIA

ENB 9.09
Forti
Spyker
Toleman
Veritas
ATS
ENW
Palitoys
Stebro
Ensign
Pacific
Fry
Simtek
AGS
Zakspeed
Osella
Parnelli
RAM
Fondmetal
Trojan
Spirit
Theodore
Onyx
Token
Merzario
Cisitalia
Lambo
Moda
Boro
Coloni
LEC
Martini
Rebaque
Euro Brun
Amon
Kauhsen
Kojima
Maki
Life
Lyncar
Mec Guire

TabelalO: tabela da anilise de cluster da média de pontos das equipes

A Equipe Ferrari que estd no cluster um no Total dos Pontos, no Ranking das
Médias esta no cluster dois. A tinica Equipe que no Ranking das Médias esti no cluster 1 é

a Equipe Mercedes, mas no Ranking do Total dos Pontos encontra-se no cluster 10. Qutra
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equipe que estd num agrupamento inferior no RM é a McLaren que no Total dos Pontos

estd no dois e no das médias estd no trés.

3.2.2 — Andlise de Séries Temporais da Média Acumulada de Pontos da
Equipe Ferrari

O Gréfico 6 mostra a série da média acumulada da Equipe Ferrari.

Grafico de Séries Temporais da Equipe Ferrari
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Grifico6: grifico de séries temporais da média acumulada da equipe Ferrari

Como no Grifico do Motor Ferrari podemos notar uma tendéncia decrescente mais

acentuada do que naquele.
Consideracdes: nos cinco primeiros anos, vemos a mesma evolucao do

motor Ferrari em seus 5 primeiros anos.

De 1955 a 1967, a média acumulada da equipe Ferrari decresce oscilando. De 1968
a 1984 vemos que a média acumulada da equipe Ferrari estabilizou-se entre 53 e 60 pontos,
esse Ultimo atingido em 1979.

Assim como 0 seu mofor voltou a estabilizar-se, porém, a estabilidade da sua média

acumulada foi de 1985 a 2008 e entre 52 e 57 pontos.
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O motor Ferrari tem “sofrido” menos com a concorréncia do que a concorréncia do
que a equipe Ferrari. Mesmo assim, a equipe Ferrari merece tantos elogios quanto os feito
ao motor Ferrari, por ter se mantido entre as duas melhores equipes em 63% das
temporadas. Isso deve ser considerado uma grande proeza ao longo de um total de 59
temporadas, devido a Férmula Um ser uma categoria de altissimo nivel dentro de um

esporte tdo competitivo como € o automobilismo.

4. Pilotos

Nos finais das temporadas hd negociagdes entre dirigentes de Equipes e Pilotos, nas
quais estes levam consigo seus patrocinadores que, em muitos casos, sdo as maiores
influéncias na determinagdo de quais pilotos serdo contratados.

Nessas negociacoes, os pilotos ndo levam em consideracdo Ranking algum.
Consideram os desempenhos das equipes nas Gltimas temporadas, as equipes que estdo
eventualmente retornando e principalmente os motores que serdo utilizados na temporada
seguinte. Além disso, hd ocasides em que os pilotos simplesmente decidem apostar numa
equipe iniciante.

A tabela abaixo mostra a hierarquizacdo dos pilotos pelas classificagdes obtidas nas

temporadas segundo o critério aqui proposto.
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Michael Schumacher (Ale)
Alain Prost (Fra)

Juan Manuel Fangio (Arg)
Jackie Stewart (GB)
Graham Hill (GB)

Jim Clark (GB)

Jack Brahham (Aus)
Ayrion Senna (Bra)
Nelson Piguet (Bra)
Nigel Mansell (GB)

Niki Lauda (Aut)
Emerson Fittipaldi (Bra)
Mika Hakkinen (Fin)
Alherto Ascari (Ita)
Fernando Alonso (Esp)
Stirling Moss (GB)

Kimi Raikkonen (Fin)
Damon Hill (GB)

Nino Farina (Ita)

Jody Scheckter (AS)
Jacques Villeneuve (Can)
Alan Jones (Aus)

Jochen Rindt (Aut)

Felipe Massa (Bra)
Mario Andretti (EUA)
James Hunt (GB)

Keke Rosherg (Fin)

Phil Hill (EUA)

Peter Collins (GB)
Carlos Reutemann (Arg)
Ronnie Peterson (Sue)
John Surtees (GB)
Rubens Barrichello (Bra)
Mike Hawthoin (GB)
Jacky Ickx (Bel)

Lewis Hamilton (GB)
David Coulthard (GB)
Denny Hulme (INZ)
Bruce McLaren (NZ)
Clay Regazzoni (Sui)
Riccardo Patrese (Ita)
Tony Brooks (GB)
Michele Alhoreto (Ita)
Eddie Irvine (GB)

John Watson (GB)
Wolfzang von Trips (Ale)
Tabelal 1: tabela da hierarquizagio das colocagdes dos pilotos nas temporadas

e da

L8]
-uu—-nmii

L7V L]

[7¥]
-—ur“w.—-—-—n-[gr—v—-h!

Lo S S B

[

— = b N R

Pt et e e gt e et B et et e e et et B B B2 B2 B D B2 B2

P et et = b D

Pl et Bt et e el G bl i et by b B2 B B RO B2

33



4.1 — Total dos Pontos dos Pilotos

O Ranking aqui proposto do Total dos Pontos dos Pilotos estd na tabela 12.

Michael Schumacher (Ale)
Alain Prosi (Fra)

Graham Hill (GB)

Juan Manuel Fangio (Arg)
Ayrton Senna (Bra)
Nelson Piquet (Bra)

Giancarle Fisichella (Ita)

Jacques Laffite (Fra)

Juan Pahlo Montoya (Col)

Peter Collins (GB)

Rene Arnoux (Fra)

Eddie Irvine (GB) 1399
Jackie Stewart (GB) Heinz-Harald Frenizen (Ale) 1389
Jack Brahham (Aus) 4° Thierry Boutsen (Bel) 1288
Jim Clark (GB) 440, Jarno Trulli (Tta) 1224
Nigel Mansell (GB) Jenson Button (GB) 120,1
Niki Lauda (Aut) Richie Ginther (EUA) 1165
Stirling Moss (GB) Tony Brooks (GB) 116 0
Mika Hakkinen (Fin) Jo Bonnier (Sue) 1126
Emerson Fittipaldi (Bra) Jose Froilan Gonzalez (Axg) 1124

Kimi Raikkonen (Fin)
Fernmando Alonso (Esp)
David Coulthard (GB)
Ruhens Barrichello (Bra)
Alherto Ascari (lia)
Damon Hill (GB)

Gerhard Berger (Aut)
Jody Scheckter (AS)
Nino Farina (Ita)

Carlos Reutemann (Arg)

Jo Siffert (Sui)
Jolyny Herbert (GB)
Chris Amon (NZ)
Martin Brundle (GB)
Jean Behra (Fra)

Nick Heidfeld (Ale)
Lewis Hamilton (GB)
Patrick Depailler (Fra)
Andrea de Cesaris (Iia)
Gilles Villeneuve (Can)

1113
1100
1060
1051
1028
1012
1000
990

974

947

John Surtees (GB)
Jacques Villeneuve (Can)
Riccardo Pamrese (Ita)
Bruce McLaren (NZ)
Denny Hulme (NZ)
Jacky Ickx (Bel)

Alan Jones (4us)

Mario Andretti (EUA)

tn
=
=]

Olivier Panis (Fra) 908
Elio de Angelis (Tia) 202
Harry Schell (EUA) 893
Wolfzang von Trips (Ale) 880
Luigi Musso (Ita) 853
Derek Warwick (GB) 842
Eddie Cheever (EUA) 81,6
Francois Cevert (Fra) 809
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Ronnie Peterson (Sue)
Keke Rosherg (Fin)
Clay Regazzoni (Sui)
Jochen Rindt (Aut)
Michele Alhoreto (Iia)
Mike Hawthorn (GB)
Felipe Massa (Bra)
Phil Hill (EUA)

James Hunt (GB)

Jean Alesi (Fra)

Ralf Schumacher (Ale)
Maurice Trintignant (Fra)
John Watson (GB)

Patrick Tambay (Fra)
Pedro Rodriguez (Mex)
Luigi Villoresi (Ita)
Jean Pierre Beltoise (Fra)
Innes Ireland (GB)
Jochen Mass (Ale)
Louis Rosier (Fra)
Stefan Johansson (Sue)
Piero Taruffi (Ita)
Lorenzo Bandini (Ita)
Didier Pironi (Fra)

Roy Salvadori (GB)

Jean Pierre Jarier (Fra)

806
78.1
780
75
762
759
758
724
717
713
704
676
67,1

Dan Gurney (EUA) 163,1 Masten Gregory (EUA) 58,6

Tabelal2: tabela do total dos pontos dos pilotos
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Ele nos propicia as duas consideragdes a seguir.

O Piloto Rubens Barrichello (BRA) aparece no Ranking do Total dos Pontos em 16°
lugar. A seguir estd Alberto Ascari (ITA) que em duas temporadas (1952 e 1953) foi
considerado campedo pela pontuacdo oficial e também seria segundo o critério aqui
proposto. Isso se deve ao fato de que Rubens Barrichello (BRA) disputou 16 temporadas,
10 a mais do que Ascari (ITA), tendo-se destacado por ter obtido a 2°* colocacdo em duas
delas (2002 e 2004), quer pelo critério oficial, quer pelo critério aqui proposto.

O Piloto Alan Jones (AUS) € considerado por ambos os critérios, melhor Piloto da
temporada de 1980. Entretanto, no Ranking do Total dos Pontos, encontra-se atrds do
Piloto Gerhard Berger (AUT), por exemplo. Este obteve as suas melhores colocacdes pelo
critério aqui proposto em 1988 e 1994, ocupando o 3° lugar em ambas.

Os pilotos param de disputar o Mundial de Férmula Um por vérios motivos.
Na década de 50, quando a categoria foi criada, muitos pilotos tinham mais de 30 anos e
alguns mais de 40. Estas idades elevadas para pilotos de Férmula Um lhes dificultava
competirem com pilotos bem jovens. Outro fato marcante dessa década € que muitos
pilotos tiveram suas carreiras interrompidas por acidentes fatais.

Com o passar dos anos, a média de idade dos pilotos diminuiu, porém, continuavam
acontecendo acidentes fatais. O surgimento de excelentes pilotos faz com que alguns
abandonem o circo da Férmula Um. Outro fator € estar numa equipe que ndo estd

disputando o titulo.
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Grafico do Total dos Pontos dos Pilotos
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Grifico7: gréfico do total de pontos dos pilotos

O Griéfico 7 apresenta o Total dos Pontos dos cinco pilotos que mais somaram
pontos.

Podemos notar que Fangio (ARG) foi sempre superior aos demais. Com excecdo de
Fangio (ARG), Ayrton Senna (BRA) foi superior aos outros nos trés primeiros anos (1984 a
1986), do 4° ano (1987) ao 7° ano (1990) esteve abaixo de Schumacher (ALE) e Prost
(FRA) em seus respectivos periodos (1994 a 1997) e (1983 a 1986). No 8° e 9° anos (1991 e
1992), Ayrton Senna (BRA) esteve a frente de Schumacher (ALE) em 1998 e 1999,
voltando a ser ultrapassado nas duas iltimas temporadas (1993 e 1994) em relagiio as
mesmas do alemdo (2000 e 2001).

Alain Prost (FRA) esteve acima de Schumacher (ALE) até a sua 11°
temporada (1980 — 1990) em relagdo ao perfodo entre (1991 — 2001) de Schumacher.
Graham Hill (GB) foi sempre inferior aos outros quatro estabilizando-se acima dos 500

pontos a partir de sua 13" temporada.
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4.1.1 — Projecdo da Soma de Pontos de Alguns Pilotos

No Grifico 8 temos uma projecdo da Soma dos Pontos dos Pilotos: Schumacher
(ALE), Prost (FRA), Fangio (ARG) e Senna (BRA) até o 18° ano que foi o n° de
temporadas que Graham Hill (GB) disputou.

Grifico da Projeciio do Total dos Pontes dos Pilotos

1.000 = hlichael Schumacher (Ale)
= Alain Prost (Fra) -
Graham Hill (GB) . "
£ Juan Mannel Fangio (Arg) - :
~— Aviton Senun (Bra) / S 0 |
i |

Total dos Pontos
g
1
L)
s
L ]
L)

1

Anos

Griéfico8: grifico da proje¢io do total dos pontos de alguns pilotos

Esta projecao foi feita tomando-se a média acumulada da (ltima temporada de cada

um e atribuindo-a como pontuacdo em cada uma das restantes temporadas ficticias.
Vemos que Schumacher (ALE) nem mesmo em seu 14° ano ultrapassaria
Juan Manuel Fangio (ARG) (que apesar de em alguns GPs competir com menos
concorrentes, em outros compensava competindo com mais em relagiio a época atual) e que
Prost (FRA) sd estaria abaixo de Schumacher (ALE) em seus 14° e 15° anos em

comparagao ao alemdo em seu respectivo periodo.
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4.1.2 — Andlise de Cluster do Total de Pontos dos Pilotos

Na solugdo tnica para 26 clusters para o Ranking do Total dos Pontos entre os

Pilotos, ficou assim:

Michael Schumacher (Ale) 7 Giancarlo Fisichella (Tta)
Alain Prost (Fra) Jacques Laffite (Fra)
Graham Hill (GB) Juan Pahlo Montoya (Col)
Juan Manuel Fangio (Arg) Peter Collins (GB)
Ayrton Senna (Bra) Rene Armoux (Fra)
Nelson Piguet (Bra) Eddie Irvine (GB)

Jackie Stewart (GB) Heinz-Harald Frentzen (Ale)
Jack Brabham (Aus) Thierry Bouisen (Bel)
Jim Clark (GB) Jarmo Trulli (Ita)

Nigel Mansell (GB) Jenson Button (GB)

Niki Lauda (Aut) Richie Ginther (EUA)
Stirling Moss (GB) Tony Brooks (GB)

Mika Hakkinen (Fin) Jo Bonnier (Sue)
Emerson Fittipaldi (Bra) Jose Froilan Gonzalez (Arg)
Kimi Riikkonen (Fin) Jo Siffert (Sui)

Fermando Alonso (Esp) Johnny Herbert (GB)
David Coulthard (GB) Chris Amon (NZ)
Rubens Barrichello (Bra) Martin Brundle (GB)
Alherto Ascaxi (Ita) Jean Behra (Fra)

Damon Hill (GB) Nick Heidfeld (Ale)
Gerhard Berger (Aut) Lewis Hamilton (GB)
Jody Scheckter (AS) S Pamrick Depailler (Fra)
Nino Farina (Ita) 533 Andrea de Cesaris (Ita)
Carlos Reutermarnn (Arg) ; Gilles Villeneuve (Can)
John Surtees (GB) Olivier Panis (Fra)
Jacques Villeneuve (Can) Elio de Angelis (Ita)
Riccardo Patrese (Ita) Haxry Schell (EUA)
Bruce McLaren (NZ) 7 Wolfgang von Trips (Ale)
Denny Hulme (NZ) Luigi Musso (Ita)

Jacky Ickx (Bel) Derek Warwick (GB)
Alan Jones (Aus) Eddie Cheever (EUA)
Mario Andretti (EUA) 207 Franceis Cevert (Fra)
Ronnie Peterson (Sue) 2 Patrick Tambay (Fra)
Keke Rosherg (Fin) “ Pedro Rodriguez (Mex)
Clay Regazzoni (Sui) i Luigi Villoresi (Ita)
Jochen Rindt (Aut) Jean Pierre Beltoise (Fra)
Michele Alhoreto (Ita) Innes Ireland (GB)

Mike Hawthorn (GB) Jochen Mass (Ale)

Felipe Massa (Bra) Louis Rosier (Fra)

Phil Hill (EUA) Stefan Johansson (Sue)
James Hunt (GB) Piero Taruffi (Ita)

Jean Alesi (Fra) i Lorenzo Bandini (Tta)
Ralf Schumacher (Ale) 7 Didier Pironi (Fra)
Maurice Trintignant (Fra) Roy Salvadori (GB)

John Watson (GB) i Jean Pierre Jarier (Fra)
Dan Gurney (EUA) 3 23 Masten Gregory (EUA)

Tabelal3: tabela da andlise de cluster do total dos pontos dos pilotos
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4.2 — Média de Pontos dos Pilotos

Media Acamnlada
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Grifico9: grifico da média acumulada dos pontos dos pilotos

No Grifico 9 vemos que a Média Acumulada dos Pontos de Fangio (ARG) foi

superior aos demais durante toda a sua carreira com excec¢do a Lewis Hamilton (GB) que

comegou a sua carreira identicamente a Fangio (ARG).

Vemos também que outro piloto que comecou a sua carreira entre os trés melhores

da temporada foi Jackie Stewart (GB), baixando de desempenho na 2* e 3 temporadas e

depois a sua média aumentou encerrando a sua carreira acima dos 50 pontos.

Alberto Ascari (ITA) teve uma grande ascensido no comeco de sua carreira. Do seu

2° ano ao seu 5° ano de Férmula Um s6 ndo foi melhor do que Fangio (ARG) e Hamilton
(GB) em seus respectivos periodos. Jim Clark (GB), Alain Prost (FRA) e Michael

Schumacher (ALE) tiveram seus desempenhos muito parecidos nos quatro primeiros anos

de suas carreiras.

Jim Clark (GB) acabou ficando um pouco abaixo dos 50 pontos.
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Alain Prost (FRA), como podemos ver nesse gréifico, teve a sua média acumulada
sempre superior a Michael Schumacher (ALE) até mesmo em seus dois tltimos anos onde
eles parecem estar empatados, podemos notar uma leve superioridade por parte do francés.

Outra curiosidade que podemos notar entre esses dois ultimos pilotos
mencionados € que as suas médias estabilizam-se a partir de seus respectivos quintos anos

entre 45 e 65 pontos.



Juan Manuel Fangio (Arg)
Alain Prost (Fra)
Michael Schumacher (Ale)
Jackie Stewart (GB)
Lewis Hamilton (GB)
Jim Clark (GB)

Alherto Ascari (Ita)
Ayrton Senna (Bra)
Nino Farina (Ita)
Fernando Alonso (Esp)
Kimi Riikkonen (Fin)
Nelson Piquet (Bra)
Damon Hill (GB)
Stirling Moss (GB)
Mika HakKinen (Fin)
Emerson Fittipaldi (Bra)
Niki Lauda (Aut)

Felipe Massa (Bra)
Graham Hill (GB)

Jody Scheckter (AS)
Nigel Mansell (GB)
Jack Brabham (Aus)
Jochen Rindt (Aut)
Mike Hawthorm (GB)
James Hunt (GB)

5346
50,00
48.94
46,24
4445

42,22

41,67
3708
34,40
3417
3405
3278
3123
3075
3047
2942
2843
2831
2803
2668
26,13
2591

Gilles Villeneuve (Can)
Ralf Schumacher (Ale)
Heikki Kovalainen (Fin)
Karl Kling (Ale)
Eugenio Castellotii (Tta)
Rudi Fischer (Sui)

Dan Gurney (EUA)
Mario Andretti (EUA)
Richie Ginther (EUA)
Rohexrt Kubica (Pol)
Didier Pironi (Fra)
Eddie Irvine (GB)
Heinz-Harald Frentzen (Ale)
Riccardo Patrese (Ita)
Jean Alesi (Fra)

2% John Watson (GB)

Jenson Bution (GB)
Michele AThoreto (Tta)

Jean Behra (Fra)

Robherto Mieres (Arg)

Jose Froilan Gonzalez (Arg)
Patrick Depailler (Fra)
Giancarlo Fisichella (Ita)
Rene Armoux (Fra)

Piero Taruffi (Ita)

1389
1386
1366
13,64
1335
13,20
1285
12,70
1249
1238
12,29
12,09
1196

Juan Pahlo Montoya (Col) 2500
Carlos Reutemann (Arg) 2285
Phil Hill (EUA) 22 69
Ronnie Peterson (Sue) 22 44
Denny Hulme (NZ) 2151
Keke Rosherg (Fin) 2148
Peter Collins (GB) 2125
Alan Jones (Aus) 21,14
Francois Cevext (Fra) 2022
David Coulthard (GB) 1942
Tony Brooks (GB) 1933
Joln Surtees (GB) 1923
Gerhard Berger (Aut) 1878
Luigi Fagioli (Tta) 18,18
Jacques Villeneuve (Can) 18,17
Ruhens Barrichello (Bra) 18,06
Wolfzang von Trips (Ale) 17,60
Bruce McLaren (NZ) 1746
Clay Regazzoni (Sui) 17,08
Luigi Musso (Ita) 17.06
Jacky Ickx (Bel) 1640

(&)
o

Thierry Boutsen (Bel) 11,71
Jacques Laffite (Fra) 11,69
Elio de Angelis (Ita) 11,27
Nick Heidfeld (Ale) 11,24
Maurice Trintignant (Fra) 11,18
Luigi Villoresi (Tta) 11,14
Jo Siffert (Sui) 11,13
Cesare Perdisa (Tta) 10,99
Louis Rosier (Fra) 1082
Stuart Lewis-Evans (GB) 1056
Jarno Trulli (Ita) 10,20
Lorenzo Bandini (Ita) 10,19
Ravmond Sommer (Fra) 10,00
Peter Revson (EUA) 9.74
Alessandro Nannini (Ita) 972
Jean Pierre Belioise (Fra) 969
Innes Ireland (GB) 953
Gumnar Nilsson (Sue) 940
Johmny Herbert (GB) 9,17
Olivier Panis (Fra) 9,08
Mark Blundell (GB) 903
Tabelal4: tabela da média de pontos dos pilotos
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O Piloto Michael Schumacher (ALE) aparece no Ranking do Total dos Pontos
aparece em 1° lugar. Isto era esperado porque foi o Piloto que em mais temporadas (7)
obteve o 1° lugar segundo ambos os critérios. No Ranking das Médias dos Pontos, Michael
Schumacher (ALE) obteve o 3° lugar com 61 pontos ¢ Juan Manuel Fangio (ARG) o 1°
com 65 pontos. No Ranking do Total dos Pontos Juan Manuel Fangio estd em 4° lugar e
Graham Hill (GB) situa-se em 3° porque em 18 temporadas, sua média foi de 29 pontos.
Isto lhe rendeu o 18° lugar no Ranking das Médias. Outro destaque é o Piloto Nino Farina
(ITA). Em 6 temporadas obteve a média de 42 pontos, superior a um 3° lugar (100/3),

somando 253 pontos no total, ocupando a 23" colocac@o nesse Ranking.

4.2.1 — Andlise de Cluster da Média de Pontos dos Pilotos

O Piloto Graham Hill (GB) passou de T3 (cluster 3 do total dos pontos) para M5
(cluster 5 da média dos pontos) e o Piloto Lewis Hamilton (GB) passou de T23 para M2,
junto com Jackie Stewart (GB) e Jim Clark (GB).
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Juan Manuel Fangio (Arg)
Alain Prost (Fra)
Michael Schumacher (Ale)
Jackie Stewart (GB)
Lewis Hamilton (GB)
Jim Clark (GB)

Alberio Ascari (Ita)
Ayrton Senna (Bra)

Nino Farina (Ita)
Fernando Alonso (Esp)
Kimi Raikkonen (Fin)
Nelson Piguet (Bra)
Damon Hill (GB)

Stirling Moss (GB)

Mika HakKinen (Fin)
Emerson Fittipaldi (Bra)
Niki Lauda (Aut)

Felipe Massa (Bra)
Graham Hill (GB)

Jody Scheckter (AS)
Nigel Mansell (GB)

Jack Brabham (Aus)
Jochen Rindt (Aut)

Mike Hawthorn (GB)
James Hunt (GB)

Juan Pahlo Montoya (Col)
Carlos Reutemarn (Arg)
Phil Hill (EUA)

Romnnie Peterson (Sue)
Denny Hulme (NZ)

Keke Rosherg (Fin)
Peter Collins (GB)

Alan Jones (Aus)
Francois Cevert (Fra)
David Coulthard (GB)
Tony Brooks (GB)

John Surtees (GB)
Gerhard Berger (Aut)
Luigi Fagioli (Ita)
Jacques Villeneuve (Can)
Ruhens Barrichello (Bra)
Wolfzang von Trips (Ale)
Bruce McLaren (NZ)
Clay Regazzoni (Sui)
Luigi Mussao (Tta)

7  Jacky Ickx (Bel)

61 36
5346
5000
48.94
46,24
44 45

4222
4167
37,08
34,40
34,17
3405
3278
3123
3075
3047
2942
2843
28 31
2803
26,68
26,13
2591
2500
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Gilles Villeneuve (Can)
Ralf Schumacher (Ale)
Heikki Kovalainen (Fin)
Karl Kling (Ale)
Eugenio Castellotti (Tta)
Rudi Fischer (Sui)

Dan Gurney (EUA)
Mario Andretti (EUA)
Richie Ginther (EUA)
Rohert Kubhica (Pol)
Didier Pironi (Fra)
Eddie Irvine (GB)

Heinz-Harald Frentzen (Ale)

Riccardo Patrese (Ita)
Jean Alesi (Fra)

Joln Watson (GB)
Jenson Bution (GRB)
Michele Alhoreto (Ita)
Jean Behra (Fra)
Roherto Mieres (Arg)

Jose Froilan Gonzalez (Arg)

Patrick Depailler (Fra)
Giancarlo Fisichella (Ita)
Rene Armoux (Fra)

Piero Taruffi (Tta)
Thierry Boutsen (Bel)
Jacques Laffite (Fra)
Elio de Angelis (lia)
Nick Heidfeld (Ale)
Maurice Trintignant (Fra)
Luigi Villoresi (Ita)

Jo Siffert (Sui)

Cesare Perdisa (Ita)
Louis Rosier (Fra)
Stuari Lewis-Evans (GB)
Jarno Trulli (Ita)
Lorenzo Bandini (Ita)
Raymond Sommer (Fra)
Peter Revson (EUA)
Alessandro Nannini (Ita)
Jean Pierre Beltoise (Fra)
Innes Ireland (GB)
Gunnar Nilsson (Sue)
Johnny Herbert (GB)
Olivier Panis (Fra)
Mark Blundell (GB)

1249
1238
122
12,09
11,96
11,71
11,69
1127
11.24
11,18
11,14
11,13
1099
1082
1056
10,20
10,19
10,00
974
9,72
969
953
940
9,17
9,08
903

Tabelal5: tabela da andlise de cluster da média de pontos dos pilotos
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5. Considerag¢oes Finais

As medidas até¢ hoje utilizadas para pontuar os competidores no Mundial de
Férmula Um, tiveram, evidentemente, o intuito de hierarquizar os competidores de forma
justa. Porém, em alguns anos, os campebes ndo eram unanimidades, causando muita
polémica. Por exemplo: em 1958, o piloto que se sagrou campedo foi o britinico Mike
Hawthorn com apenas uma vitéria. Em comparacao, Stirling Moss (GB), que obteve quatro
vitérias naquele ano ficou em 2°.

Houve uma temporada na qual o Piloto Pl obteve oito vitérias e trés segundas
colocagdes e P2 obteve sete vitdrias e sete segundas colocagdes. Qual destes merece ter se
sagrado campedo? Na ocasido, somente os onze melhores resultados eram computados para
a temporada. Na temporada mencionada houve dezesseis GPs. Portanto, eram descartados
os cinco piores resultados de cada competidor, quer tenha participado deles ou ndo. O
piloto P2 teve, portanto, trés segundas colocagdes desconsideradas, como se ele ndo as
tivesse obtido, o que propiciou a P1 com oito vitérias (cada vitéria somava nove pontos e
cada 2° lugar somava seis pontos) e tr€s segundas colocagdes noventa pontos ser campedo,
pois P2 totalizou oitenta e sete pontos.

E uma questio dificil decidir quantos segundos lugares equivalem a um 1°, quantos
terceiros equivalem a um 1°, quantos quartos equivalem a um 2° etc.

Estamos aqui propondo um critério de pontuacio (1) 16gico, (2) bem mais refinado
matematicamente, pois, além de distinguir as diferentes colocagdes alcancadas, pontua
distintamente todos os competidores; enfatizando, ndo ocorre empate algum. Se estivesse
em vigéncia, a Férmula Um estaria (3) mais atrativa, (4) seria bem menor a imagem de
conservadora que a categoria possui e (5) agitaria muito mais as bolsas de apostas.

Se o critério aqui proposto fosse implementado, poderia haver um interesse maior
de novas equipes participarem das temporadas. Haveria também um maior interesse do
ptiblico nelas, devido a dinamica de suas posi¢cdes ao longo das temporadas. (6) Em
nenhuma temporada, as equipes menores chegariam ao fim sem pontuagdo.

Como o critério aqui proposto refina matematicamente a pontuagdo e, muito mais
do que isso, todos sdo sempre pontuados, (7) a variabilidade e a consisténcia ficam
numericamente bem perceptiveis tanto para os colaboradores das equipes como para o

publico em geral. Essas percep¢des propiciam corre¢des de falhas e os colaboradores, com
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tais percepgdes numéricas podem melhor avaliar o que estd dentro ou fora da suas
expectativas.

(8) Esse critério pode ser adotado por qualquer categoria que seja disputada em uma
temporada com vdrias etapas por competidores diferentes. Hoje, um dos Rankings que sdo
mencionados € a soma dos pontos oficiais, mas como podemos comparar um piloto desta
década, onde ocorrem dezoito GPs num ano e o vencedor ganha dez pontos, com um piloto
da década de cinqiienta, que disputava seis GPs e o vencedor ganhava oito pontos.

Nesse critério, a pontuacdo independe do ano que o competidor disputou, pois ao
final da temporada ele € reutilizado de modo que todas as temporadas possuam a mesma

distribuicdo de pontos dos seus competidores. Sejam eles, pilotos, equipes ou motores.

(1) 100/k. (2) distingue todos os competidores. (3) os escores sdo mais altos e a diferenca entre eles
diminui gradativamente. (6) descarta a possibilidade de uma equipe menor chegar ao final da
temporada sem pontos, podendo superar outras equipes. (7) possibilitando aos chefes de equipes
notarem mais rapidamente os erros. (8) possibilidade de utilizacdo em outra categoria ou até mesmo
em outro esporte.

Outra coisa que € levada em considerag@o € a credibilidade das equipes em seus
pilotos e em seus motores, com certeza as equipes avaliam muito, a competéncia deles

quando decidem manté-los por mais uma temporada.

Comparaciio Entre os Critérios
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Gréficoll: grifico da comparagdo entre o critério atual e o critério proposto
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O gréifico 11 mostra uma comparacdo entre o critério atual € entre o critério
proposto. Este possui uma atribuigio l6gica de pontos (100/k), onde k é a k-ésima
colocacdo obtida. Na pontuagdo proposta, a vitéria vale o dobro da 2* colocag@o (100% a
mais); na pontuagio atual vale somente 25% a mais (10/8 = 1,25).

No critério atual, o “podium” €, a meu ver, excessivamente valorizado, pois 0 1°
lugar é premiado com 67% a mais do que o 3° lugar (10 pontos versus seis pontos). No
critério proposto, as diferencas de pontuagdes entre cada classificado ao seu subseqiiente

vdo se tomando progressivamente menores, porém sempre positivas.

100_ 100 _ 100
k  k+l k(k+1)

No critério atual a pontuagdo decresce linearmente entre os 3 primeiros (10 = 8 =
6) e este decréscimo linear torna-se mais ameno do 4° ao 8°lugar (5 24 2>32>2 2> 1). A
partir dai, os classificados caem todos numa vala comum, onde todos recebem zero ponto,
ou seja, ndo hd diferenca de pontuacdio entre eles. Enfatizo que aqui hd dois aspectos
questiondveis: (1) Qual o fundamento da pontuacdo do critério atual? Quem € que sabe? (2)
Seu refinamento matemdtico € muito pobre, pois ndo hé pontuacdo atribufda & maioria dos
competidores, colocada numa vala comum, como mostra o grafico 12. Portanto, o critério
atual valoriza somente as melhores equipes e desconsidera completamente as equipes

“menores”. O mesmo ocorre com 0s pilotos e 0s motores. Isso pode ser considera justo?
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COMPARACA0 DO CRITERIO ATUAL vs PROPOSTO da $* 4 20 colocacio
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Grifico 12: grifico que mostra em detalhes a vala comum dos competidores.

No critério proposto, sem compard-lo ao atual, o piloto que obtém o 1° lugar

assegura o 1° lugar para a sua equipe, pois

100 4 100 - k+1x 100 5 100 , 100 _ 5x 100
1 k k 2 3 6

que € a pontuacdo possivel para as demais equipes. O piloto que obtém o 2° lugar nio
assegura o 2° lugar a sua equipe. Para isso, seu companheiro teria que cruzar a linha de

chegada no minimo em 12° lugar para que obtivesse

100, 100 _

2 1

700
12 |,

[§8]

a melhor pontua¢do possivel para os demais a excegao do 1°:

, 1o _ 700

4 12

8=

(Aqui pelo critério de desempate, como 2° € a melhor posi¢do, a equipe que cruzou a linha

de chegada em 2° ganha 50 pontos).
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A 2% idéia do pardgrafo anterior ilustra estar em harmonia com o espirito de equipe,
pois ambos devem produzir colocagdes com alguma relevéincia. Se fosse possivel, uma
equipe colocaria o maior n° de carros num GP e teria mais chances de vencé-los, como era
até o final da década de 70.

Se o critério proposto fosse efetivado, toda ultrapassagem num GP, em qualquer das
posicdes, teria mais emocdo e alteraria naquele momento as pontuagdes do GP e
conseqiientemente da temporada. Isso tomaria as ultrapassagens mais valorizadas, os GPs
mais disputados e o interesse do piiblico muito maior em virtude da maior competitividade

desta categoria.
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Este artigo serd submetido a “REVISTA SIGNIFICANCE".
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